Dominus Carolus nuper salvus et incolmis cum suis (quae sola Dei benignitas est) in Moraviam rediit. Deus opt. max. te diu ecclesiae ac scholae salvum et incolumem servet. Argentinae raptim 6. Septembbris anno 1601.

Tuis observantissimus

Jacobs Güetlinus.

<sup>1</sup> Voir No 161/1.

<sup>2</sup> Voir No 121/2.

[Adresse]: Reverendo et clarissimo viro, domino doctori Johanni Jacobo Grynaeo, ecclesiae ac Scholae Basiliensis antistiti, domino suo omni observantiae colendo. — Basileam.

1602, le 18 novembre. Rosice.

*Charles de Žerotin à Charles de Žerotín le Jeune, Bâle: par la lettre de Charles le Jeune, il a appris que celui-ci était rentré en bonne santé des bains. Cela l'a réjoui de même que le fait que la maladie ne l'a pas détourné des études. Il veut maintenant lui permettre d'être indépendant, ce qui ne veut pas dire que, dorénavant, il reconcerait à s'instruire: au contraire, cela devra lui permettre de s'instruire en toute liberté.*

Brno, StA. G-78, MS. No 3881, fol. 52 et 59. Brouillon. — F. Dvorský, p. 206, No 577, regeste.

Quod a fonte acidarum mediocri valetudine reversus iam pristina incolumitate beneficio divino fruaris, hesternis litteris tuis a Johanne Dengio Basiliensi mihi redditis intellexi; quod a studiorum cursu proseundo, quantum per dolorem et vim morbi licuerat, non discesseris, priores tuae epistolae, quas hoc anno aliquoties accepi, me confirmant. Est unde gaudeam et gratias Deo patri omnipotenti actis tibi quoque gratulor. Utinam diu mihi hoc gaudio frui, tibi vero recuperata salute cum fructu et incremento studiorum tuorum in multos annos constanter potiri concedat is, a quo omnis sors nostra pendet. Quamvis autem propria experientia didicerim et aliorum exemplis ubertim edoctus, non ignorem, quam nunquam intempestivae exhortationes vel superfluae ad eos, qui in flore adolescentiae constituti a nulla re magis quam a labore abhorreant, nec me lateat, quam facilis et tritus a negotio ad otium sit transitus, ut etiam continui monitores vix retinere possint lubricam hanc aetatem in officio, nedum ii, qui inutili levitate ad omnia conniventis suo illam arbitrio relinquunt, tamen ne semper eadem inculcando diffidere tibi videar, tuo ipsius iudicio, quod iam ex diurno usu perspicacitatem aliquam in dignoscendis veris a falsis utilibus et a noxiis acquirere potuit et debuit, ita te nunc regendum permittam, ut appareat, utrum ultro et tu apte animum ad studia litterarum retuleris, utrum vero in ea per hos annos incubueris, quia refragari voluntati meae non licebat. Nec velim ita hanc indulgentiam meam a te accipi, ac si tibi via ad deserendas litteras aperiret, sed ut potius instar stimuli tibi esset, qua ad ea urgenda magis et magis incitareris. Proinde quid tibi porro faciendum sit, videris. Pater tuus cum fratribus et sororibus valet, sed avita tua Rosdialovia marito orbata est, qui nuper ad Budam occubuit, trucidatus ab hospite, qui repentina eruptione in excubias nostras impetum fecerat, plures magni nominis viri cum eo ceciderunt. Inter alios comes Mansfeldius<sup>1</sup> et ut quidam volunt etiam Rhenanus,<sup>2</sup> sed de hoc nihil affirmo. Vale 18. [Novembbris 1602].<sup>a</sup>

<sup>1</sup> Le comte Charles Mansfeld, général impérial en Hongrie. Voir, F. Matoušek, Turcká válka v evropské politice v letech 1592–1594. Praha 1935, p. 276 et suiv.

<sup>2</sup> Beatus Rhenanus, historien. J. Sturm décrit sa vie dans «Vita Rhenani» (cf. M. Dvořák, Dva denníky . . ., p. 39).

<sup>a</sup> La fin de la lettre est arrachée.

1603, le 22 mai. Rosice.

*Charles de Žerotín à Jacques Guetlinus, Bâle: il écrit moins souvent à Guetlinus et à son pupille, car il sait qu'ils ne manquent de rien. Il ne voulait pas leur envoyer l'argent par des marchands avides et préféra attendre jusqu'à ce que les Anciens de l'Union de Frères puissent envoyer à Bâle les deux jeunes gens dont les études ont été décidées. Vers la fin de l'été, il compte rappeler au pays Charles le Jeune; qu'il étudie assidûment en attendant, notamment la langue grecque. Sur les conditions matérielles des deux garçons envoyés par les Frères.*

Brno, StA. G-78, MS. No 3881, fol. 64v, No 16. Brouillon. — F. Dvorský, p. 212, No 602, regeste.

Cum sciam vos Basileae esse turba amicorum meorum circumfusos, minus de vobis sum sollicitus, quod certus nihil in ea urbe vobis deesse posse, quae mihi altera est patria. Id inter alia in causa est, quod tardius litteris tuis respondeam, tardius etiam nova pecunia instruam vos ad sumptus, nam cum non ignorem rem vobis esse cum viris bonis et mei amantibus, persuasissimum habeo nihil vos molestiae ex cunctatione mea percipere potuisse. Sed et sunt aliae dueae causae, cur tamdiu vos quodammodo suspensos detinuerim: Una, quod cum (literis) pecunia vobis est mittenda; quaerendus erat fidus et homo certus, qui eam deferret, nam offensus acerbis mercatorum exactionibus in iniusto lucro, quod ex collybo ad eos reddit, pene omnino apud me constitui, ut quantum fieri possit, nihil mihi esset in posterum cum ipsis negotii. Altera, quod mihi expectandi erant hi iuvenes, quos ecclesiastici nostri ad hospitem vestrum ablegare ex consilio meo statuerunt. Quae cum dico, non adumbrandi silentii mei causa profero, sed ut vobis constet iustas me habuisse tacenii rationes. Mitto autem nunc 300 aureos Ungaros, quos a doctore Amando accipietis, de quibus dissoluto aere mutui, si quod contraxistis, quod reliquum fuerit alendis vobis per aestatem hanc, qua vos adhuc Basileae subsistere volo, meo quidem iudicio sufficiet. Exacta autem aestate in patriam Carolum redire multis de causis consultum mihi videtur,<sup>1</sup> quem nihilominus nolo ante in viam sedare, quam meis litteris certiorati fueritis et paecuniam acceperitis ad impensas itineris. Interim quantum intererit, studium Graecae linguae apud ipsum urge, nam per hos paucos menses, quibus adhuc extra patriam mansurus est, ultimum studiorum illius conatum fore existimo. Nihil ad eum scribo propter occupationes, jubebis tamen illum a me salvere et quo magis illi redditus ad suos instat, ut eo maiori animi intentione ad absolutionem studiorum suorum feratur, meo nomine diligenter adhortaberis, nam quanta illum ex bene collatis annis et sumptibus gloria maneat, quantum e contra ex neglectis tam praeclaris occasionibus dedecus, ipse per se iudicare poterit, cum non sit puer. Aliud nunc nihil superest quam monere saepissime, ut de statu rerum vestrarum me facias certiorum. Vale Rossicio 22. Maii 1603.

P. S. Feci mentionem in litteris duorum adolescentum, quos seniores fratrum Basileam ad hospitem vestrum mittunt; iis de victu ille prospiciet, de amictu hic

<sup>1</sup> Le rappel au pays de Charles de Žerotín le Jeune fut remis à la saison d'hiver. Ce retour ne marquait d'ailleurs pas la fin de l'éducation du jeune Charles: en 1606, Charles de Žerotín organisa pour lui un voyage en Italie.

illis est abunde provisum. Si quid tamen illis defuerit, modo absit luxus et intemperantia, tu ex pecunia Caroli illis succurre. Tabelarius, qui tibi has reddet, homuncio est bona mente praeditus et fidum antehac expertus sum. Volo illum a vobis haberi et excipi comiter, tum quod ab amicis meis commendatus mihi sit, tum quia ante menses aliquot Stadenae, quo a me ablegatus fuerat, ita habitus fuit, ut adhuc humanitatem istorum hominum depraedicare non desinat. Quam si apud vos non fuerit expertus, vereor ne de calvinistarum austeritate apud suos, qui nomen hoc impense oderunt, conqueratur. Haec mea manu sunt scripta in peculiari scheda.

## 172.

1603, le 31 octobre. Rosice.

*Charles de Žerotín à Charles de Žerotín le Jeune, Bâle: il a reculé jusqu'en hiver son rappel de Bâle, et cela à cause d'un autre parent qui doit, lui aussi, partir pour Bâle. Ainsi le temps approche, où Charles le Jeune devra rendre compte de ses longues études et démontrer comment il a profité de sa jeunesse et des rares occasions qu'il avait pour s'instruire. Qu'il prenne congé à Bâle en remerciant tous et qu'il donne expression à sa gratitude notamment envers Grynæus et envers Polanus de façon à laisser un bon souvenir.*

Brno, StA. G-78, MS. No 3881, fol. 70v, No 42. Brouillon. — F. Dvorský, p. 222, No 628, regeste.

Quod redditum tuum ad nos in hyemem distuli, tempestatem peregrinationibus adeundis et longis itineribus conficiendis minime omnium idoneam, in gratiam patruelis tui<sup>1</sup> factum est, quem iustis de causis Basileam prius adire nolui, quam tu inde digressus esesses. Sed non magnopere id refert, cum nec frigus adhuc invaluerit, nec tempus imbribus obnoxium vias reddiderit ad commendum incomadas, ut taceam, quod necesse est, te in hac aetate omni difficultati assuercere melius, ut inde ad perferendos labores evadas firmior. Adest autem iam tempus istud, de quo et coram et per litteras feci multoties apud te mentionem, reddendae nempe rationis de cursu aetatis, et adulescentiae traductae. Non deerat enim, qui inquireret, quomodo usus sis praeclaris, quas habuisti, occasionibus, quomodo otium tuum consumpsisti, quo applicasti ingenium et quae eius generis sunt alia, quibus nisi satis feceris, quae te maneat labes, quod dedecus, facile per te ipsum conjicere potes, nisi omnino sis stupidus. In theatrum prodis multis spectandus, multis carpendus, mature providendum erat, ut si non omnibus, plerisque tamen probari possis, quorum te iudicia subire necesse est. Haec adhuc apud te reputa, ut saltem ea, quae senex apud alios cum laude proferre queas, multum enim interest ad favorem conciliandum, si quis rebus, suis quantumvis exilibus gratiam simul addat et leporem, Basileae, quia humaniter habitus es et amanter, da operam, ut grati animi memoriam post te relinquas, non tam demerendis muneribus amicis, quia hoc per aetatem nondum tibi licet, quam grata significatione propensa in illos voluntatis et beneficia agnoscentis. Praecipe

<sup>1</sup> Il s'agit sans doute de Jean Frédéric de Žerotín, envoyé à Bâle avec Frédéric Pierus au printemps 1604 (F. Dvorský, No 649); voir No 154.

autem clarissimis et bonis viris Grynaeo et Polano, quod et hospitio et convictu suo te excepint, gratum te exhibe, ut appareat, quae in te contulerint officia, non in hominem indignum et acceptorum immemorem collata fuisse. Quantum in te erit, hoc age, ut omnibus tui desiderium relinquas.

A me nullas amplius exspecta. Ego autem in adventum tuum deinceps intentus ero, quem Deus felicem tibi, nobis exoptatum clementer concedat. Vale. Ross[icci] pridie Kalendas Novembris.

## 173.

1610, le 12 juillet. Hrušovany.

*Jacques Guellinus à Amand Polanus de Polansdorf: il est heureusement arrivé en Moravie avec ses pupilles et il a remis la lettre de Polanus à sa famille juste avant les noces de sa sœur. Sur le différend entre l'empereur Rodolphe et l'archiduc Mathias et sur la mort de Charles de Žerotín le Jeune. Il se porte bien en Moravie, mais en automne il compte retourner définitivement dans sa patrie suisse.*

Bâle, ÖBdU. MS. G. II. 5, fol. 199. Original autographe.\*

S. P. Clarissime et excellentissime domine doctor Amande, amice omni obser-vantia colende, literas tuas, quas ante annum ad me Argentinam misisti, sero quidem, sed certo ipsem pharmacopole Allerheiligen<sup>1</sup> Oppaviae, et quidem eo ipso tempore, quo soror tua d. Rosamunda<sup>2</sup> jam jam nuptias erat celebratura, tradidi, quibus etiam interfuissem, nisi rhedarius tam praeceps discessum maturasset, quam humanissime enim praedictus pharmacopola ad eas me invita-verat. Generosum de Würbna<sup>3</sup> suis salvum et incolumem, Dei beneficio, restitui. Sed patruelis eius, qui sumptus ad studia et peregrinationes ipsi suppetitaverat, ante redditum in patriam e vita discesserat. Ab eo tempore, quo in Moraviam veni, semper apud seniorem dominum Tschertoreissky<sup>4</sup> commoratus sum. Filius eius, qui mihi commissus fuerat, turbulento hoc tempore studiis valedicere et castra sequi cogitur. Speramus tamen grave hoc inter imperatorem et fratrem regem Ungariae dissidium brevi sopitum iri. Ante octiduum elector Coloniensis,<sup>5</sup> archidux Styriae, dux Brunsicensis cum legatis electoris Saxoniae<sup>6</sup> hac Viennam ad regem profecti sunt, eo quidem nomine, ut acerbas istas discordias inter fratres hosce componant. Viennae magnifice fuerunt excepti et in arce regali liberalissime ac honorificentissime adhuc tractantur, ita ut optima nos teneat spes, illos boni aliquid effecturos, quod ut fiat, Deum ex animo precor. Rumor hic spargitur, legatum regis Persiae vehementissime apud imperatorem solicitare, ne pax cum Turca inita servetur, siquidem potentiam ac vires eius nunquam plus fractas ac debilitatas fuisse, quam hoc nostro tempore. Audio quoque a fide dignis principes